



**RESPOSTAS A PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS**

**Processo Licitatório nº 174/2023**

**Modalidade: Pregão Eletrônico RP nº 097/2023**

**Tipo: Menor preço por item**

**REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE APARELHOS CPAP (VENTILADOR PARA SUPORTE VENTILATÓRIO NÃO INVASIVO), EQUIPAMENTO BILEVEL, (DISPOSITIVO COM DOIS NÍVEIS DE PRESSÃO, IPAP E EPAP E FORNECIMENTO DE RECARGA DE OXIGÊNIO, COM COMODATO DE CILINDROS.**

1 - Foi solicitado o Certificado de Registro junto ao CREFITO no que se refere aos equipamentos, porém, a nossa empresa tem a responsabilidade técnica de um Engenheiro de Produção, devidamente aprovado pelo CREA-MG e pela ANVISA. Nesse sentido, gostaríamos de saber se o documento de ART – Anotação de Responsabilidade Técnica emitida pelo CREA-MG que comprova o vínculo entre o responsável técnico e a empresa é aceito pela Comissão.

**Resposta: O certificado solicitado é referente ao profissional de saúde que precisa ser detentor dos conhecimentos técnicos necessários para ajuste no equipamento e orientação do paciente, de acordo com a aplicação clínica. , e no caso o engenheiro de produção não se enquadra no perfil solicitado.**

2 - A LOC STOCK dispõe de telefone fixo e celular que estão a disposição da instituição e de seus usuários, porém não é 0800. Esses números de telefone e whatsapp (permanentemente ligado) podem ser aceitos, ou somente uma linha 0800?

**Resposta: Sim de acordo com o edital poderá apresentar declaração de que a empresa possui uma central telefônica (tipo 0800 ou semelhante) desde que sem ônus ao órgão ou usuário.**

3 - A LOC STOCK dispõe de Protocolo junto a ANVISA para a AFE e a emissão do Alvará Sanitário, a empresa já foi auditada pela VIGILANCIA SANITARIA que expediu o Relatório de Inspeção onde consta que a empresa está em conformidade com as exigências da ANVISA, porém estamos em fila de espera. O protocolo da documentação que aguarda apenas a análise e publicação no Diário Oficial da União e o Relatório de Inspeção emitido pela VISA pode ser considerado na solicitação do Alvará Sanitário e AFE?

**Resposta: Não. No edital e TR é solicitado o Alvará Sanitário e AFE, portanto somente o protocolo de solicitação da documentação não poderá ser aceito.**

4 - Questionar quantos pacientes são atendidos hoje em domicílio pela Prefeitura. Solicitar também que seja informado o endereço desses pacientes.

**Resposta: Atualmente temos 49 pacientes em atendimento domiciliar , os endereços são fornecidos no ato da solicitação formal por e-mail, do serviço ou recarga .**



5 - Quantos equipamentos correspondentes a cada lote possuem instalados atualmente?

**Resposta:** lote 1 - RECARGA DE OXIGENIO PURO MEDICINAL 0,7M<sup>3</sup> A 1M<sup>3</sup> - Resp: considerando que além do domicilio dos pacientes alguns cilindros ficam disponíveis na sede do SAD e no Setor de transporte SAÚDE. Temos hoje 35 cilindros de 1m<sup>3</sup> instalado. Porém com demanda reprimida;

lote 2 - RECARGA DE OXIGENIO PURO MEDICINAL 7M<sup>3</sup> A 10M<sup>3</sup> - Resp: instalados nas UBSs , e domicílios - Atualmente aproximadamente 25 unidades de cilindros

Lote 3 - LOCAÇÃO DE APARELHOS MÉDICOS CPAP - Resp: 17 aparelhos instalados atualmente; Demanda crescente

lote 4- LOCAÇÃO DE APARELHOS MÉDICOS EQUIPAMENTO BILEVEL- Resp: 2 aparelhos instalados atualmente; Demanda crescente

6 - Em relação aos lotes 3 e 4 gostaria de esclarecer se a quantidade de locações que consta no Termo de Referência é anual (12 meses)? Fazemos esse questionamento para entender a quantidade de equipamentos que serão aplicados. **Resp: Sim é Anual**

**Resposta:**

**LOTE 3:** Por exemplo: no edital consta a quantidade de 360 locações. A quantidade de equipamentos a serem aplicados seria de aproximadamente 30? (360 dividido por 12) **Resp:** - Correto, quantitativo estimado visto ser uma demanda crescente.

**LOTE 4:** Por exemplo: no edital consta a quantidade de 72 locações. A quantidade de equipamentos a serem aplicados seria de aproximadamente 6? (72 dividido por 12) **Resp:** Correto, quantitativo estimado visto ser uma demanda crescente.

7 - Peço favor esclarecer o seguinte ponto abaixo: No caso em que a marca do Gás é o mesmo nome da empresa (de Fabricação Própria), deve-se colocar a marca Comercial (que é o nome da empresa) ou deve-se colocar a nomenclatura MARCA PRÓRIA para não haver identificação?

**Resposta:** MARCA PRÓRIA para não haver identificação.